СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

двадцать седьмой сессии

                 26.12.2019                                                                      № 176

О согласовании проекта постановления администрации  Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области «Об уточненном прогнозе социально-экономического развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов»

        В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», Совет депутатов Крещенского сельсовета  Убинского района Новосибирской области РЕШИЛ:

        1. Согласовать проект постановления администрации  Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области «Об уточненном прогнозе социально-экономического развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов».

2. Решение опубликовать в газете «Информационный бюллетень «Вестник Крещенского сельсовета».

        3. Решение вступает в силу 01.01.2020 года.
        4. Контроль за исполнением  решения возложить  на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету, здравоохранению, народному образованию и социальной политике (Дорощук Л.Н.).
Глава Крещенского сельсовета                     Председатель Совета депутатов

Убинского района                                          Крещенского сельсовета Убинского

Новосибирской области                                 района Новосибирской области

______________Д.А.Астапчук                               ____________М.В.Дорощук

СОГЛАСОВАН

решением  двадцать седьмой сессии

Совета депутатов Крещенского

сельсовета Убинского района

Новосибирской области

 пятого созыва

от 26.12.2019  № 176
П Р О Е К Т

Постановления администрации  Крещенского сельсовета

 Убинского района Новосибирской области

Об уточненном прогнозе социально-экономического

развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области

на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», постановлением администрации Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 16.09.2019 № 56-па «О подготовке прогноза социально-экономического развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»      администрация  Крещенского сельсовета  Убинского  района   Новосибирской      области п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прилагаемый уточненный прогноз социально-экономического развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы (далее – прогноз социально-экономического развития).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Информационный бюллетень «Вестник Крещенского сельсовета» и разместить на официальном сайте  Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области.

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава Крещенского сельсовета Убинского

района Новосибирской области                                                           Д.А.Астапчук

ОДОБРЕН

постановлением администрации

Крещенского сельсовета Убинского

района Новосибирской области
от 2019 №-па
Уточненный прогноз

 социально-экономического развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области на 2020 год и плановый

период 2021-2022 годов

      Прогноз социально-экономического развития Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов разработан в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и положения о бюджетном процессе в поселении. Прогноз позволяет выделить проблемные вопросы, своевременно предупредить негативные последствия за счет приближения к реальной экономической ситуации, складывающейся в поселении, на основе информации предприятий и организаций.

      Прогноз социально-экономического развития поселения проводится с целью выявления и анализа факторов, влияющих на развитие экономики поселения. К таким факторам относятся: наличие и распределение трудовых ресурсов, финансово-экономическое положение организаций, состояние объектов социальной сферы, демографические изменения, действующее законодательство.

Прогноз социально-экономического развития поселения ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и возможностей поселения: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, земельных и других ресурсов.

1. АНАЛИЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ

КРЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В 2019 ГОДУ

      Общая площадь муниципального образования «Крещенский сельсовет»  составляет 834716 га, включает 2 населенных пунктов.

Численность населения на 01.01.2019 года составила 286 человек, число хозяйств – 129 единиц.

      В поселении наблюдается отрицательная динамика численности населения, как миграционная, так и естественная. Смертность за  2019 года – 5 человек. В 2020 году ожидаемая рождаемость –  1 человек.

Активное работоспособное население составляет 142 человек;

- не работающие (домохозяева) – 40 человек;

- работающие за пределами поселения – 60 человек;

     Население Крещенского сельсовета обслуживается Убинской центральной районной больницей. На территории поселения находится 1 фельдшерско-акушерский пункт.

На территории Крещенского сельсовета имеется  сельский Дом культуры,
1 библиотека.

В границах сельского поселения имеется государственный лесной фонд – 776546 га.

Ухудшение состояния некоторых массивов земель вызвано бесхозяйственным отношением, отсутствием финансирования, разработки и реализации мероприятий по охране и рациональному использованию земельных ресурсов. Необходимо отметить, что основным приоритетом по использованию земельных ресурсов (в т.ч. почвы) в будущем будет выделение земельных участков под жилищную застройку и ведения ЛПХ.

В населенных пунктах поселения работает 1 магазин розничной торговли, общая торговая площадь – 54,0 кв.м., 1 магазин индивидуального предпринимателя.
Общая площадь жилищного фонда составляет 8,063 тыс. кв.м. Жилые и административные здания преимущественно 1-этажные построены из дерева.

Водоснабжение населённого пункта поселения осуществляется в основном из 1 глубоководной скважины, резерв1 скважина.
Общая протяженность дорог в границах населенного пункта общего пользования составляет 9 км. Налажено автобусное сообщение населённого пункта с районным  центром с. Убинское.

На территории поселения есть мобильная связь, имеется выход в Интернет.

Промышленных предприятий и предприятий сельскохозяйственного назначения на территории села не зарегистрировано.

В личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на территории сельского поселения, имеется скот:  КРС – 142 гол., коров – 50 гол., свиньи – 92 гол., птица - 521 штук, производство молока  16,3 тонн, производство мяса на убой в живом весе- 44 тонны.

2. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ

      Перспективы сельского поселения до 2022 года связаны с расширением производства сельскохозяйственной продукции, выращиванием картофеля, развитием сферы бытовых услуг, торговли, потребительского рынка, развитием малоэтажного домостроения, развития ЛПХ.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Крещенского сельсовета, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенного пункта достаточно хорошая;

-состояние жилищного фонда – изношенный на 75-80 %;
-следствием негативных демографических процессов, усугубленных падением объемов производства и его организационно-структурными преобразованиями, становиться потеря трудового потенциала поселения;
-доходы населения средние, на 25-30 % ниже прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения;

- из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.
       Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала Крещенского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

3.ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ КОНЦЕПЦИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  КРЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

          3.1. Создание благоприятных условий для развития экономики поселения.

3.2. Эффективную реализацию муниципальных программ.

3.3. Повышение инвестиционного имиджа поселения путем участия в приоритетных региональных проектов.

3.4. Гарантированное обеспечение стабильной эксплуатации жилищного фонда, водопроводных сетей.

3.5. Обеспечение эффективного размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поселения.

3.6. Осуществление мероприятий в области повышения энергетической эффективности и стимулирование энергосбережения.

3.7.  Увеличение бюджетных доходов поселения за счет развития налогооблагаемой базы и ликвидации задолженности налогоплательщиков перед бюджетом поселения.

3.8. Развитие партнерства между предпринимателями и администрацией поселения в целях решения задачи обеспечения эффективного взаимодействия.

Приложение

к постановлению администрации

 Крещенского сельсовета Убинского
 района Новосибирской области

Основные показатели прогноза развития Крещенского сельсовета Убинского района
Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,
необходимые для целей бюджетного планирования
	Показатели
	2018
	2019
	Прогноз, годы

	2020
	2021
	2022

	отчет
	в % к предыдущему году
	оценка
	в % к предыдущему году
	вариант 1
	в % к предыдущему году
	вариант 2
	в % к предыдущему году
	вариант 1
	в % к предыдущему году
	вариант 2
	в % к предыдущему году
	вариант 1
	в % к предыдущему году
	вариант 2
	в % к предыдущему году

	Фонд заработной платы работников, млн. руб.
	2,800
	0,98
	2,800
	100
	2,800
	100
	2,900
	103
	2,800
	100
	2,884
	103
	2,800
	100
	2,884
	103

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, руб.
	13953
	107,6
	14100
	100
	15162
	107,5
	15162
	100
	15162
	100
	15162
	100
	15162
	100
	15162
	100

   ПРИЛОЖЕНИЕ  2

                                                                                                                       по подготовке прогноза

                                                                                социально-экономического развития

                                                                                                                              Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области

 на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов

	Показатели развития

района, округа
	Един.

изм.
	2018 год
	Оценка 2019года
	Прогноз, годы

	2020
	2021
	2022

	вариант 1

т 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	Объем валового продукта
	млн. руб.
	26,18
	27,28
	27,88
	29,02
	30,23
	31,46
	32,78
	34,12

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	102,4
	104,2
	102,2
	104,1
	104,2
	104,1
	104,2

	104,1

	Объем валового продукта на душу населения
	млн. руб.
	0,07
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по видам экономической деятельности «добыча полезных ископаемых», «обрабатывающие производства», производство и распределение электроэнергии, газа и воды»)
	млн.

руб.

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.

руб.
	11,58
	11,93
	12,31
	12,69
	12,70
	13,10
	13,51
	13,94

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	101,1
	103,1
	103,2
	103,2
	103,2
	103,2
	103,2
	103,2

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на душу населения
	млн.

руб.
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн.

руб.

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования на душу населения
	млн.

руб.

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство»
	млн.

руб.

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство» на душу населения
	млн.

руб.

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв.м

общ.

площ.

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	млн.

руб.
	5,80
	6,11
	6,32
	6,54
	6,79
	7,05
	7,32
	7,60

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	102,7
	105,4
	103,6
	103,6
	103,9
	103,9
	103,9
	103,9

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание на душу населения
	млн.

руб.
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Объем платных услуг населению
	млн.

руб.
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	97,6
	106,2
	105,1
	104,7
	104,7
	104,2

	104,3
	104,0

	Объем платных услуг населению на душу населения
	млн.

руб.
	0,0003
	0,0003
	0,0003
	0,0003
	0,0003
	0,0003
	0,0003
	0,0003

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году

	Численность постоянного населения (на конец года)
	человек
	353
	286
	286
	286
	286
	286
	286
	286

	Общий фонд оплаты труда (для расчета среднемесячной заработной платы), млн. руб.
	млн. руб.
	2,8
	2,9
	2,8
	2,9
	2,8
	2,9
	2,8
	2,9

	Среднесписочная численность работников, чел. (для расчета среднемесячной заработной платы)
	чел.
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу предприятий)
	руб.
	12963
	14100
	15162
	15162
	15162
	15162
	15162
	15162